326. Lorsque le demandeur en revendication et le possesseur contre qui l'action est donnée produisent chacun de part et d'autre un titre d'acquisition, ou ils ont acquis l'un et l'autre de la même personne, ou ils ont acquis de différentes personnes.

Au premier cas, lorsque le demandeur et le défendeur produisent chacun de leur côté un titre d'acquisition de l'héritage qu'ils ont fait l'un et l'autre de la même personne; quand même il ne seroit pas établi que cette personne de qui ils prétendent avoir acquis l'un et l'autre héritage en eût été le propriétaire, elle est présumée l'avoir été; et celui qui a été mis le premier par elle en possession de l'héritage qui fait l'objet de l'action en revendication doit être réputé avoir acquis d'elle la propriété de l'héritage, et obtenir sur l'action en revendication : *Si duobus quis separatim vendiderit bonâ fide ementibus, videamus quis magis publicianâ uti possit; utrum is cui priori res tradita est, an is qui tantum emit? Et Julianus, libro 7<sup>o</sup> digestorum, scripsit, ut si quidem ab eodem non domino emerint, potior sit cui priori res tradita est; l. 9, §. 4, ff. de publ. in rem act.*

327. Au second cas, lorsque tant le demandeur que le défendeur produisent chacun de leur côté un titre d'acquisition qu'ils ont faite de personnes différentes, sans que l'un puisse établir plus que l'autre que la personne de qui il a acquis fût le propriétaire de l'héritage, les proculéiens pensoient, même dans ce cas, qu'on devoit pareillement préférer celui qui avoit le titre le plus ancien, et avoit été mis le premier en possession de l'héritage, comme nous l'apprenons de Nératius, qui étoit de cette école : *Uterque nostrum eandem rem emit à domino... sive ab eodem emimus, sive ab alio atque alio, is ex nobis tuendus est qui prior jus ejus apprehendit, hoc est cui primum tradita est; l. 31, §, fin. ff. de act. empt.*

L'opinion contraire des Sabinien, qui décident en ce cas pour celui qui se trouve en possession de l'héritage, a prévalu. C'est ce que nous apprenons de la loi 9, §. 4. ff. *de publ. in rem act.*, ci-dessus citée, où Ulpien rapporte le sentiment de Julien : *Si ab eodem non domino emerint, potior cui priori res tradita est; si à diversis non dominis, melior causa possidentis.* Et Ulpien ajoute : *Qua sententia veræ est.* Cette décision est fondée sur cette règle : *In pari causâ, causa melior possidentis.*

## ARTICLE IV.

*De la délivrance qui doit être faite de la chose revendiquée au demandeur, lorsqu'il a obtenu en sa demande.*